МБОУ СОШ № 5 им. А.О. Хорошевской

Октябрьского района, Ростовской области

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

Общешкольного родительского собрания

по теме: «Предупреждение подростковой преступности и безнадзорности в 2023-

2024 учебном году»

Дата проведения: 26.09.2023

Место проведения: МБОУ СОШ № 5 им. А.О. Хорошевской

Количество присутствующих: 65 чел.

Присутствовали: родители (законные представители), директор МБОУ СОШ № 5 им.

А.О. Хорошевской – Яровая И.В., зам. директора по УВР Куркина И.В., зам.

директора по ВР Масленникова Т.В, Кружилина Л.В., классные руководители 1-11

классов, социальный педагог Морозова Н.В..

Оборудование: презентация на тему: «Роль семьи  в профилактике

преступлений и правонарушений среди несовершеннолетних»

Рассматриваемые вопросы:

1. «Роль  семьи  в профилактике преступлений и

 правонарушений среди несовершеннолетних»

2. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

3. Разное.

Ход собрания

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Яровая И.В., директор МБОУ СОШ

№5 им. А.О. Хорошевской. Ирина Владимировна, которая рассказала о том, что вовремя

замеченные отклонения в поведении детей и подростков и правильно организованная

помощь могут сыграть важную роль в предотвращении деформации

личности растущего человека, которая приводит к правонарушениям и преступлениям.

Тема «Правонарушение, преступление и подросток» актуальна на сегодняшний день,

так как, к сожалению, не каждый подросток, осознает о совершаемых ими

противоправных деяниях, которые ведут к тяжелым и трудно исправимым

последствиям.

Насилие, жестокость, агрессивность, вандализм, терроризм

 захлестнули в последние годы нашу страну. В волну преступности всё чаще

оказываются втянутыми несовершеннолетние, действия которых поражают

 цинизмом, дерзостью, глумлением над жертвами.

Что такое правонарушение?

Правонарушение — это виновное поведение право дееспособного лица, которое

противоречит предписаниям норм права, причиняет вред другим лицам и влечет за

собой юридическую ответственность.

Все правонарушения принято подразделять на две группы:

 проступки и преступления

(самые тяжелые правонарушения).

Проступки могут быть трудовыми, дисциплинарными, административными и

гражданскими (деликтными).

Под преступлениями понимают, как правило, уголовные преступления, то есть

деяния, нарушающие уголовный закон. Они могут различаться по категории тяжести.

В зависимости от вида правонарушения выделяют соответствующую

ответственность — уголовную, административную, дисциплинарную, гражданско-

правовую.

Уголовная ответственность – ответственность за нарушение законов,

предусмотренных Уголовным кодексом. Преступление, предусмотренное уголовным

законом общественно опасное, посягающее на общественный строй, собственность,

личность, права и свободы граждан, общественный порядок (убийство, грабёж,

изнасилование, оскорбления, мелкие хищения, хулиганство).

За злостное хулиганство, кражу, изнасилование уголовная ответственность

наступает с 14 лет. 2.Административная ответственность применяется за нарушения,

предусмотренные кодексом об административных правонарушениях. К

административным нарушения относятся: нарушение правил дорожного движения,

нарушение противопожарной безопасности.

За административные правонарушения к ответственности привлекаются с 16 лет.

Наказание: штраф, предупреждение, исправительные работы.

Дисциплинарная ответственность – это нарушение трудовых обязанностей, т.е.

нарушение трудового законодательства, к примеру: опоздание на работу, прогул без

уважительной причины.

Гражданско – правовая ответственность регулирует имущественные отношения.

Наказания к правонарушителю: возмещение вреда, уплата ущерба. Поэтому в

настоящее время на первый план выходят вопросы профилактической работы с

несовершеннолетними.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: Масленникову Т.В.., заместителя

директора по ВР МБОУ СОШ № 5 им. А.О. Хорошевской. Татьяна Валерьевна

рассказала о том, что Профилактика безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних – это система мер, направленных на выявление и устранение

причин и условий, способствующих безнадзорности, правонарушениям

несовершеннолетних.

Профилактическая работа с обучающимися – процесс сложный,

продолжительный по времени. Специфическая задача в сфере предупреждения

правонарушений заключается в проведении ранней профилактики. Основой ранней

профилактики является создание условий, обеспечивающих возможность нормального

развития детей, своевременное выявление типичных кризисных ситуаций,

возникающих у учащихся определенного возраста.

Вовремя замеченные отклонения в поведении детей и подростков и правильно

организованная помощь могут сыграть важную роль в предотвращении деформации

личности растущего человека, которая приводит к правонарушениям и преступлениям.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Всем участникам собрания принять к сведению данную информацию.

2. Работу по предупреждению подростковой преступности и безнадзорности

проводить во взаимодействии со всеми участниками образовательных отношений